
DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 29 de janeiro de 2020 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N.º. 10001/2020 
Objeto: Contratação de farmácia para fornecimento de 
medicamentos emergenciais que não constam no rol da Farmácia 
Básica do município de DESTERRO, para atender os casos 
especiais e urgentes, destinados as pessoas carentes do município 
O Prefeito Constitucional do Município de Desterro-PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação 
pertinente.R E S O L V E:Após concluir todas as etapas, 
HOMOLOGO, com base nas informações constantes do Processo 
de Licitação acima citado, e considerando que foram observados os 
prazos recursais, nos termos do artigo 109, da Lei nº 8.666/93  e 
ADJUDICO os itens aos seus respectivos vencedores, com base no 
relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação,  em 
conseqüência, fica convocado o licitante vencedor:   
- ANDRE RICARDO FIGUEIREDO DE ANDRADE - ME (farmácia 
São Sebastião) com o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), 
vencendo no ítem: 1; 
, no valor global de  200.000,00 (Duzentos Mil Reais), para retirada 
da nota de empenho/ou assinatura do termo de contrato, nos termos 
do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.                                                
Publique-se e cumpra-se; 
Desterro-PB, 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇO10001/2020 
CONTRATO Nº. 01.008/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro-PB 
CONTRATADO: - ANDRE RICARDO FIGUEIREDO DE ANDRADE 
- ME (farmácia São Sebastião) . 
OBJETO: Contratação de farmácia para fornecimento de 
medicamentos emergenciais que não constam no rol da Farmácia 
Básica do município de DESTERRO, para atender os casos 
especiais e urgentes, destinados as pessoas carentes do município. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 
Reais), vencendo no ítem: 1; 
DOTAÇÕES:  
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do 
Orçamento Anual de 2020 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL  
10 303 1013 2044 MANUTENÇÃO DO PROG. DE ASSIST. 
FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS 
Objetivo: Adquirir medicamentos e insumos para a atenção básica 
em saúde. 
Fonte : 211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 
Saúde 
Fonte : 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços, ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.000-material de 
consumo e 33.90.32.000-material de distribuição gratuita. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional  
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00003/2020. 
O Pregoeiro Oficial do município de Desterro-PB, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, 
realizada a disputa por lances com a participação dos proponentes 
classificados, analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, o pregoeiro procedeu às análises 
habilitatórias dos Fornecedores com menor preço ofertado para 
cada item, buscando encontrar aqueles que atendessem plena e 
satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital. 
Em 27 de Janeiro de 2020 às 10:28:06, após concluir todas as 
etapas, decidiu o Pregoeiro do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
00003/2020, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo relacionado(s), o(s) 
item(s) seguinte(s): 
 
- Damião Nicacio da Silva- ME com o valor de R$ 343.060,00 
(Trezentos e Quarenta e Três Mil e Sessenta Reais), vencendo nos 
seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73; 
perfazendo o Valor Global de 343.060,00 (Trezentos e Quarenta e 
Três Mil e Sessenta Reais)  
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para 
homologação. 
Desterro-PB, 27 de janeiro de 2020. 
Geano Almeida dos Santos 
Pregoeiro Oficial/PMD  
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 00003/2020 
CONTRATO Nº. 01.009/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro-PB 
CONTRATADO: - Damião Nicacio da Silva- ME  
OBJETO: Aquisição parcelada gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar do município. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 343.060,00 (Trezentos e 
Quarenta e Três Mil e Sessenta Reais), vencendo nos seguintes 
itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73;. 
DOTAÇÕES: correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos 
do Orçamento Anual, UNIDADE ORÇAMENTARIA, 05.000 
SECETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL 12 306 1008 2011 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA 
O ENSINO FUNDAMENTAL Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios 
de qualidade para atender o fornecimento de merenda escolar ao 
alunado do Ensino Fundamental. Fonte : 111 Receitas de Impostos 
e de Transferência de Impostos – Educação 12 306 1008 2012 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para suprir a 
distribuição de merenda para o alunado do Programa Mais 
Educação. Fonte : 111 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação  12 306 1008 2013 ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR P/ EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para atender a 
distribuição de merenda escolar para os alunos de Educação de 
Jovens e Adultos. Fonte : 111 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - Educação, 12 306 1008 2014 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A PRÉ-ESCOLA Objetivo: 

LICITAÇÃO 



DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 29 de janeiro de 2020 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para suprir a distribuição 
de merenda para os alunos da pré-escola. Fonte : 111 Receitas de 
Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 12 306 1008 
2015 ALIMEMTAÇÃO ESCOLAR PARA CRECHE Objetivo: 
Comprar gêneros alimentícios de qualidade para suprir a 
distribuição de merenda escolar nas creches do município. Fonte : 
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 
Educação no elemento de despesa 33.90.30. Material de Consumo. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 00003/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2020 
Objeto: Aquisição parcelada gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar do município 
Vencedores:  
- Damião Nicacio da Silva- ME com o valor de R$ 343.060,00 
(Trezentos e Quarenta e Três Mil e Sessenta Reais), vencendo nos 
seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73; 
, perfazendo o Valor Global de 343.060,00 (Trezentos e Quarenta e 
Três Mil e Sessenta Reais)  
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a 
Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 
recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 
desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 
consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 
do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.  
Desterro-PB, 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00004/2020. 
O Pregoeiro Oficial do município de Desterro-PB, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, 
realizada a disputa por lances com a participação dos proponentes 
classificados, analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, o pregoeiro procedeu às análises 
habilitatórias dos Fornecedores com menor preço ofertado para 
cada item, buscando encontrar aqueles que atendessem plena e 
satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital. 
Em 27 de Janeiro de 2020 às 11:42:46, após concluir todas as 
etapas, decidiu o Pregoeiro do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
00004/2020, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo relacionado(s), o(s) 
item(s) seguinte(s): 
 
- Erick Hugo Gonçalves de Lima -ME( Pão Quentinho) com o valor 
de R$ 131.225,00 (Cento e Trinta e Um Mil e Duzentos e Vinte e 
Cinco Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 
12, 13, 14, 15; 
perfazendo o Valor Global de 131.225,00 (Cento e Trinta e Um Mil e 
Duzentos e Vinte e Cinco Reais)  
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para 
homologação. 

Desterro-PB, 27 de janeiro de 2020. 
Geano Almeida dos Santos 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 00004/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020 
Objeto: Aquisição de produtos de padaria e confeitaria (pão, bolo...) 
destinado as secretarias do município de Desterro 
Vencedores:  
- Erick Hugo Gonçalves de Lima -ME( Pão Quentinho) com o valor 
de R$ 131.225,00 (Cento e Trinta e Um Mil e Duzentos e Vinte e 
Cinco Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 
12, 13, 14, 15; 
, perfazendo o Valor Global de 131.225,00 (Cento e Trinta e Um Mil 
e Duzentos e Vinte e Cinco Reais)  
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a 
Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 
recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 
desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 
consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 
do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.  
Desterro-PB, 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL O00004/2020 
CONTRATO Nº. 01.010/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro-PB 
CONTRATADO: - Erick Hugo Gonçalves de Lima -ME( Pão 
Quentinho)  
OBJETO: Aquisição de produtos de padaria e confeitaria (pão, 
bolo...) destinado as secretarias do município de Desterro. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 131.225,00 (Cento e Trinta e 
Um Mil e Duzentos e Vinte e Cinco Reais), vencendo nos seguintes 
itens: 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15; 
DOTAÇÕES: correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos 
do Orçamento Anual, UNIDADE ORÇAMENTARIA, 02.000, 
Gabinete do Prefeito, 03.000 da Secretaria de Administração, 
04.000 Secretaria de Finanças,  
05.000 Secretaria De Educação E Cultura, 06.000 Secretaria De 
Obras, Urbanismo E Saneamento, 07.001 Secretaria de 
Saúde,07.001 Fundo Municipal De Saúde, 08.000 Secretaria De 
Agricultura, 10.000 Secretaria De Planejamento, Orçamento E 
Gestão 12.000 Secretaria Controle Interno E Despesa Pública, 
13.000 Secretaria De Esporte E Lazer, 14.000 Secretaria De Meio 
Ambiente E Recursos Hídricos, 09.001 Secretaria Municipal de 
Ação Social,09.001 Fundo Municipal De Ação Social, 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL-04 122 1002 2003 Manutenção Das 
Atividades Do Gabinete-04 122 1003 2005 Manutenção Das 
Atividades Da Secretaria De Administração- 04 123 1004 2010 
Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Finanças-15 452 
1012 2034 Manut. Das ativ. Da sec. De obras, urbanismo e 
saneamento-20 606 1014 2056 Manutenção Das Atividades Da 
Secretaria De Agricultura-10 244 1015 2103 Manutenção Das 
Atividades Da Secretaria De Ação Social-04 121 1003 2071 
Manutenção Da Secretaria De Planejamento E Orçamento-27 812 
1017 2074 manutenção das atividades da sec. De esporte e lazer-,  
Fonte : 001 Recursos Ordinários, no elemento de despesa 33.90.30. 
Material de Consumo. 



DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 29 de janeiro de 2020 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2020. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
 

 


